Производство № 1-27/2024 

УИД 52RS0001-01-2023-000450-30 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

г.Нижний Новгород 3 мая 2024 года

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Фроликовой Е.Н., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Автозаводского района г. Н. Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Адвокатской конторы Автозаводского района г. Н.Новгорода ФИО3, предъявившего ордер № 42922, с участием потерпевшей Потерпевший №1., при секретаре Батуновой Н.В., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ... ], ранее судимого:

- 13.03.2019 года Автозаводским районным судом г. Н. Новгорода по ст.158 ч. 2 п. «в» УК РФ (2 преступления) к 3 годам лишения свободы. 30.12.2021 г. освободился по отбытию наказания. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ]. находился напротив [ Адрес ], где обнаружил на земле, банковскую карту ПАО [ ... ] эмитированную на имя Потерпевший №1, оснащённую функцией бесконтактной оплаты (PayPass), оформленную в отделение ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], привязанную к банковскому расчетному счету [ Номер ], открытому и обслуживаемому в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 В этот момент у подсудимого ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение банковской карты ПАО [ ... ] и денежных средств, находящихся на банковском расчетном счете [ Номер ], открытом и обслуживаемом в отделение ПАО ВТБ по адресу: [ Адрес ], привязанную к банковскому расчетному счету [ Номер ], путем бесконтактной оплаты покупок в различных торговых точках, расположенных на территории [ Адрес ].

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, подсудимый ФИО2 с банковского расчетного счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, поднял банковскую карту ПАО [ ... ] не представляющую материальной ценности, эмитированную на имя Потерпевший №1, оснащённую функцией бесконтактной оплаты (PayPass), оформленную в отделение ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], привязанную к банковскому расчетному счету [ Номер ], открытом и обслуживаемом в отделение ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно похитил ее. Продолжая реализовывать свои преступные действия, в период времени с 20 часов 10 минут по 22 часа 33 минуты [ ДД.ММ.ГГГГ ] подсудимый ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в торговых точках, расположенных на территории [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в отделение ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1. на общую сумму 10673 рублей 84 копейки, а именно: 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20 часов 10 минут подсудимый ФИО2, находясь в торговой точке [ ФИО 1 ] расположенной по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1290 рублей 00 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1 на указанную сумму.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20 часов 11 минут подсудимый ФИО2, находясь в торговой точке [ ФИО 1 ] расположенной по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 650 рублей 00 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1 на указанную сумму.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20 часов 28 минут подсудимый ФИО2, находясь в торговой точке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 954 рубля 00 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1 на указанную сумму.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20 часов 30 минут подсудимый ФИО2, находясь в торговой точке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1058 рублей 98 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО «[ ... ] принадлежащей Потерпевший №1 на указанную сумму.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20 часов 36 минут подсудимый ФИО2, находясь в торговой точке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1533 рубля 00 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1 на указанную сумму.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20 часов 38 минут подсудимый ФИО2, находясь в торговой точке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 602 рубля 99 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1 на указанную сумму.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 15 минут подсудимый ФИО2, находясь в торговой точке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 339 рублей 98 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1 на указанную сумму.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 20 минут подсудимый ФИО2, находясь в торговой точке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ] тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 193 рубля 92 копейки, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1 на указанную сумму.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 25 минут подсудимый ФИО2, находясь в торговой точке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ] тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 897 рублей 64 копейки, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1 на указанную сумму.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 38 минут подсудимый ФИО2, находясь в торговой точке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ] тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 524 рубля 98 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1 на указанную сумму.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 38 минут подсудимый ФИО2, находясь в торговой точке [ ... ], расположенной по адресу: [ Адрес ] тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 419 рублей 99 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1 на указанную сумму.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22 часа 09 минут подсудимый ФИО2, находясь в торговой точке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 335 рублей 94 копейки, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1 на указанную сумму.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22 часа 30 минут подсудимый ФИО2, находясь в торговой точке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1722 рубля 45 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1 на указанную сумму.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22 часа 33 минуты подсудимый ФИО2, находясь в торговой точке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 149 рублей 97 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1 на указанную сумму.

Таким образом, подсудимый ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период с 20 часов 10 минут по 22 часа 33 минуты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил банковскую карту ПАО [ ... ] не представляющую материальной ценности, эмитированную на имя Потерпевший №1, оснащённую функцией бесконтактной оплаты (PayPass), оформленную в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], и принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 10673 рубля 84 копейки с банковского расчетного счета [ Номер ] открытого и обслуживаемого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] путем бесконтактной оплаты товаров в торговых точках, расположенных на территории [ Адрес ], причинив своими умышленными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 10673 рубля 84 копейки. Похищенными денежными средствами подсудимый ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, указал, что в содеянном раскаивается, полностью возместил потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб, а также принес ей свои извинения. 

В судебном заседании в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, поскольку как указывалось выше, подсудимый ФИО2 отказался от дачи показаний, были исследованы его показания в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), в качестве обвиняемого [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

При допросе в качестве подозреваемого [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] в качестве обвиняемого [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]) ФИО2 пояснял, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 20 часов 00 минут он, гуляя по [ Адрес ] около лавочки, обнаружил лежащую на земле банковскую карту ПАО [ ... ] черного цвета. Он решил поднять ее и посмотреть ее целостность. На ней имелся номер, фамилия и имя владельца. На карте имелся значок, обозначающий функцию бесконтактной оплаты. В этот момент он решил воспользоваться данной банковской картой, расплатившись ею в магазинах. Он решил, что попробует оплачивать покупки бесконтактным способом до тех пор, пока на карте не закончатся деньги или ее не заблокируют. Он понимал, что данная банковская карта ему не принадлежит, и что тратить денежные средства (похищать) с ее банковского счета ему права никто не давал. На обозрение следователем ему были представлены чеки о произведенных операциях [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период с 20 часов 10 минут по 22 часа 33 минут, согласно просмотренным чекам, он вспомнил, какие покупки совершил, используя похищенную банковскую карту ПАО [ ... ]

Так, банковскую карту ПАО [ ... ] черного цвета он положил к себе в карман куртки и пошел в ближайший магазин, расположенный по адресу: [ Адрес ], где совершил 2 покупки на сумму 1290 рублей и 650 рублей, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО [ ... ]. После он направился в магазин «[ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], где также воспользовавшись банковской картой ПАО [ ... ], произвел две покупки, на сумму 954 рубля, 1058 рублей 98 копеек, приобретя сигареты, безалкогольные напитки продукты питания. Затем он направился через дорогу в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] где аналогичным способом, воспользовавшись указанной банковской картой совершил 2 операции на суммы 602 рубля 99 копеек и 1533 рубля. После он направился в ТЦ [ ... ], расположенный по адресу: [ Адрес ] где в магазине [ ... ] путем оплаты товаров банковской картой ПАО [ ... ] совершил 5 операций, а именно на сумму 339 рублей 98 копеек, 193 рубля 92 копейки, 897 рублей 64 копейки, 524 рубля 98 копеек, 419 рублей 99 копеек. Он приобретал продукты питания, предметы личной гигиены. Затем он направился в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] где совершил оплату товара указанно банковской картой ПАО [ ... ] на сумму 335 рублей 94 копейки. После он направился в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], где осуществил 2 покупки, используя банковскую карту ПАО [ ... ] черного цвета, на суммы 1772 рубля 45 копеек и 149 рублей 97 копеек. Он приобретал продукты питания. Выйдя из магазина, он, пройдя по улице, выкинул банковскую карту ПАО [ ... ], где именно - он не помнит. После чего он направился домой. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] он был задержан сотрудниками полиции, написал явку с повинной, в которой признался, что расплачиваясь чужой банковской картой, похитив чужие денежные средства в сумме 10673 рублей 84 копейки. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, с суммой ущерба в размере 10673 рубля 84 копейки полностью согласен. Распоряжаться своими денежными средствами Потерпевший №1 ему права ему не давала. С иском согласен. В содеянном раскаивается.

Оглашенные показания от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) подсудимый ФИО2 полностью подтвердил. 

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства. 

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала суду, что у нее имеется кредитная карта ПАО [ ... ] которая была выдана на ее имя, карта была оснащёна функцией бесконтактной оплаты (PayPass), банковская карта оформлена была в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ]. На данной карте имелся лимит 100 000 рублей. Она картой длительное время не пользовалась, карта лежала в ее дамской сумке. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. она зашла в онлайн- риложение банка [ ... ], где обнаружила, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период с 20:10 по 22:03 с ее банковской карты были произведены 14 списаний денежных средств при оплате товаров в различных магазинах на общую сумму 10673 рубля 84 копейки. Данные покупки она не осуществляла, распоряжаться своей банковской картой она никому не разрешала. Ей причинен материальный ущерб на общую сумму 10673 рубля 84 копейки. 

Ущерб в сумме 10673 рубля 84 копейки на момент хищения не являлся для нее значительным, так как ее доход составлял на момент хищения 50000 рублей, доход ее супруга - 50000 рублей, т.е. на момент хищения общий доход семьи из двух человек составлял 100 000 рулей. В судебном заседании подсудимым ФИО2 ей был возмещен ущерб в сумме 10700 рублей, поэтому от иска она отказывается. 

В судебном заседании в связи с неявкой свидетелей Свидетель № 4, Свидетель № 2, Свидетель № 1, Свидетель № 3, Свидетель № 7, Свидетель № 6, Свидетель № 5, по ходатайству государственного обвинения с согласия сторон в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель № 4 [ ... ]), Свидетель № 2 [ ... ]), Свидетель № 1 ([ ... ]), Свидетель № 3 ([ ... ]), Свидетель № 7 [ ... ] Свидетель № 6 [ ... ]), Свидетель № 5 ([ ... ]), данные ими в ходе предварительного расследования, которые признаны судом допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 4 ([ ... ]) установлено, что она работает в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] в должности администратора с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, терминалы для оплаты банковской карты. Кассиры не устанавливают принадлежность банковской карты к покупателю, так как это не входит в их обязанности. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 2 [ ... ] установлено, что она работает в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] в должности директора с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по настоящее время. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, терминалы для оплаты банковской карты. Кассиры не устанавливают принадлежность банковской карты к покупателю, так как это не входит в их обязанности.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 1 [ ... ]) установлено, что она работает в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] в должности администратора с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по настоящее время. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, терминалы для оплаты банковской карты. Записи с камеры видеонаблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ]. не сохранились. Кассиры не устанавливают принадлежность банковской карты к покупателю, так как это не входит в их обязанности. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 3 ([ ... ] установлено, что она работает в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] в должности администратора с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по настоящее время. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, терминалы для оплаты банковской карты. Записи с камеры видеонаблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ]. не сохранились. Кассиры не устанавливают принадлежность банковской карты к покупателю, так как это не входит в их обязанности. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 7 ([ ... ]) установлено, что она работает в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] в должности товароведа с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по настоящее время. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, терминалы для оплаты банковской карты. Кассиры не устанавливают принадлежность банковской карты к покупателю, так как это не входит в их обязанности.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 6 ([ ... ]) установлено, что он является оперуполномоченным ОУР ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлена личность лица, причастного к совершению преступления по уголовному делу [ Номер ], возбужденному [ ДД.ММ.ГГГГ ] по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, которым оказался ФИО2 В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлены торговые точки, в которых [ ДД.ММ.ГГГГ ] осуществлялась оплата банковской картой ПАО [ ... ], принадлежащей Потерпевший №1 а именно:

-магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]

-магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]

-магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]

-магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]

-магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ФИО2 осуществил оплату товаров двумя операциями в торговой точке (ИП [ ФИО 1 ]), которая в настоящее время по своему местонахождению ([ Адрес ]) отсутствует. Данная торговая точка осуществляла свою деятельность без привязки к офису/помещению, используя терминал для оплаты, привязанный в счету [ ФИО 1 ] Установить местонахождение данной торговой точки, опросить продавца не представилось возможным.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 5 [ ... ]) установлено, что он является оперуполномоченным ОУР ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлена личность лица, причастного к совершению преступления по уголовному делу [ Номер ], возбужденному [ ДД.ММ.ГГГГ ] по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, которым оказался ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 был доставлен в ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], где собственноручно написал явку с повинной.

В ходе судебного заседания были исследованы также письменные доказательства по делу.

Согласно заявлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ], Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] с помощью ее кредитной банковской картой [ ... ] совершило покупки на сумму 10673, 84 руб. ([ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], у потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты: сотовый телефон марки [ ... ] IMEI: [ Номер ], IMEI: [ Номер ]; чеки из ПАО [ ... ] скриншоты операций. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, объектом осмотра является: 

- сотовый телефон марки [ ... ]» IMEI: [ Номер ], IMEI: [ Номер ]. В сотовом телефоне имеется приложение банка ПАО [ ... ] в котором содержится история операций, согласно которой [ ДД.ММ.ГГГГ ] осуществлялись следующие списания:

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:10 в торговой точке [ ФИО 1 ] (электроника) на сумму 1290 рублей 00 копеек.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:11 в торговой точке [ ФИО 1 ]. (электроника) на сумму 650 рублей 00 копеек.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:28 в торговой точке [ ... ] МСС [ Номер ] на сумму 954 рублей 00 копеек.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:30 в торговой точке «[ ... ] МСС [ Номер ] на сумму 1058 рублей 98 копеек.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:36 в торговой точке «[ ... ] МСС [ Номер ] на сумму 1533 рублей 00 копеек.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:38 в торговой точке «[ ... ] МСС [ Номер ] на сумму 602 рублей 99 копеек.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:15 в торговой точке [ ... ]» МСС [ Номер ] наименование продавца: [ Номер ] на сумму 339 рублей 98 копеек.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:20 в торговой точке [ ... ]» МСС [ Номер ] наименование продавца: [ Номер ] на сумму 193 рубля 92 копейки.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:25 в торговой точке [ ... ]» МСС [ Номер ] наименование продавца: [ Номер ] на сумму 897 рублей 64 копейки.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:38 в торговой точке [ ... ] МСС [ Номер ] наименование продавца: [ Номер ] на сумму 524 рубля 98 копеек.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:38 в торговой точке «[ ... ] МСС [ Номер ] наименование продавца: [ Номер ] на сумму 419 рублей 99 копеек.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22:09 в торговой точке [ ... ] МСС [ Номер ] наименование продавца: [ ... ] на сумму 335 рублей 94 копейки.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22:30 в торговой точке [ ... ]» МСС [ Номер ] наименование продавца: 4087 на сумму 1722 рублей 45 копеек.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22:33 в торговой точке «[ ... ] МСС [ Номер ] наименование продавца: 4087 на сумму 149 рублей 97 копеек.

- скриншоты данных операций, подтверждающих списания;

- чеки из ПАО [ ... ] в количестве 14 штук, в каждом чеке содержится информация о статусе: исполнено, даты операций [ ДД.ММ.ГГГГ ] с 20:10 до 22:33, номер карты: [ Номер ], счет списания: *5826, суммы операций: в 20:10 - 1290 рублей, в 20:11 - 650 рублей, в 20: 28 – в 954 рубля, в 20:30 - 1058 рублей 98 копеек, в 20:36 - 1533 рубля, в 20:38 - 602 рубля 99 копеек, в 21:15 - 339 рублей 98 копеек, в 21:20 - 193 рубля 92 копейки, в 21:25 - 897 рублей 64 копейки,, в 21:38 -524 рубля 98 копеек, в 21:38 - 419 рублей 99 копеек, в 22:09 - 335 рублей 94 копейки, в 22:30- 1722 рубля 45 копеек, в 22:33 - 149 рублей 97 копеек, также каждый чек заверен оттиском печати ПАО [ ... ]». [ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], у Свидетель № 6 было изъято: записи с камеры видеонаблюдения магазинов [ ... ] расположенных по адресу: [ Адрес ] и [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], перекопированные на CD-R диск; копии чеков от [ ДД.ММ.ГГГГ ], имеющие значение для уголовного дела. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением к нему, объектом осмотра являются: 

1. копия товарного чека от [ ДД.ММ.ГГГГ ], организация ООО [ ... ] на сумму 1533,00 рубля. 

2. копия товарного чека от [ ДД.ММ.ГГГГ ], организация ООО [ ... ] на сумму 602,99 рубля. 

3. копия товарного чека от [ ДД.ММ.ГГГГ ], с эмблемой розничной сети [ ... ] на сумму 335,94 рубля. 

4. копия товарного чека от [ ДД.ММ.ГГГГ ], по адресу: [ Адрес ] на сумму 954,00 рубля. 

5. копия товарного чека от [ ДД.ММ.ГГГГ ], по адресу: [ Адрес ] на сумму 1058,98 рубля. 

6. копия товарного чека от [ ДД.ММ.ГГГГ ], по адресу: [ Адрес ], на сумму 339,98 рубля. 

7. копия товарного чека от [ ДД.ММ.ГГГГ ], по адресу: [ Адрес ] на сумму 193,92 рубля. 

8. копия товарного чека от [ ДД.ММ.ГГГГ ], по адресу: [ Адрес ], на сумму 524,98 рубля. 

9. копия товарного чека от [ ДД.ММ.ГГГГ ], по адресу: [ Адрес ] на сумму 419,99 рубля. 

10. копия товарного чека от [ ДД.ММ.ГГГГ ], по адресу: [ Адрес ] на сумму 897,64 рубля. 

11. копия товарного чека от [ ДД.ММ.ГГГГ ], по адресу: [ Адрес ] на сумму 1722,45 рубля. 

12. копия товарного чека от [ ДД.ММ.ГГГГ ], по адресу: [ Адрес ] на сумму 149,97 рубля. 

13. CD-R диск, который содержит 7 файлов с видеозаписями:

- Видеозапись [ Номер ] При осмотре видеозаписи установлено, что видео ведется в помещении магазина «[ ... ] имеется дата и время – [ ДД.ММ.ГГГГ ], 21:14:06. На видеозаписи видно, как к кассе в помещении магазина [ ... ] подходит мужчина, на голове которого кепка черного цвета, куртка с серыми вставками, в левой руке пакет красного цвета, через плечо надета сумка, в правой руке банковская карта темного цвета. Женщина за кассой пробивает товар, одета в спецодежду с эмблемой «[ Номер ] - магазина «[ ... ] В 21:15 мужчина прикладывает банковскую карту темного цвета к терминалу, не вводя пароль.

В ходе осмотра видеозаписи ФИО2 сообщил, что на данной видеозаписи он прикладывает банковскую карту ПАО [ ... ], принадлежавшую Потерпевший №1 к терминалу оплаты [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:15 оплачивая свои покупки в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ]

- Видеозапись [ Номер ]». При осмотре видеозаписи установлено, что видео ведется в помещении магазина «[ ... ] имеется дата и время – [ ДД.ММ.ГГГГ ], 21:20:30. На видеозаписи видно, как у кассы в помещении магазина [ ... ] стоит мужчина, на голове которого кепка черного цвета, куртка с серыми вставками, через плечо надета сумка, в левой руке банковская карта темного цвета. Женщина за кассой пробивает товар. В 21:20 мужчина прикладывает банковскую карту темного цвета к терминалу, не вводя пароль, оплачивая свои покупки. 

В ходе осмотра видеозаписи ФИО2 сообщил, что на данной видеозаписи он прикладывает банковскую карту ПАО [ ... ], принадлежавшую Потерпевший №1 к терминалу оплаты [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:20 оплачивая свои покупки в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ]

- Видеозапись [ Номер ] При осмотре видеозаписи установлено, что видео ведется в помещении магазина [ ... ] имеется дата и время – [ ДД.ММ.ГГГГ ], 21:24:32. На видеозаписи видно, как у кассы в помещении магазина [ ... ] стоит мужчина, на голове которого кепка черного цвета, куртка с серыми вставками, через плечо надета сумка, из правой в левую руку перекладывает банковскую карту темного цвета. Женщина за кассой пробивает товар. В 21:25 мужчина прикладывает банковскую карту темного цвета к терминалу, не вводя пароль, оплачивая свои покупки. 

В ходе осмотра видеозаписи ФИО2 сообщил, что на данной видеозаписи он прикладывает банковскую карту ПАО [ ... ], принадлежавшую Потерпевший №1 к терминалу оплаты [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:25 оплачивая свои покупки в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ]

- Видеозапись [ Номер ] При осмотре видеозаписи установлено, что видео ведется в помещении магазина [ ... ] имеется дата и время – [ ДД.ММ.ГГГГ ], 21:38:02. На видеозаписи видно, как у кассы в помещении магазина [ ... ] стоит мужчина, на голове которого кепка черного цвета, куртка с серыми вставками, через плечо надета сумка, из правой в левую руку перекладывает банковскую карту темного цвета. Женщина за кассой пробивает товар. В 21:38 мужчина прикладывает банковскую карту темного цвета к терминалу, не вводя пароль, оплачивая свои покупки.

В ходе осмотра видеозаписи ФИО2 сообщил, что на данной видеозаписи он прикладывает банковскую карту ПАО [ ... ] принадлежавшую Потерпевший №1 к терминалу оплаты [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:38 оплачивая свои покупки в магазине [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ]

- Видеозапись [ Номер ] При осмотре видеозаписи установлено, что видео ведется в помещении магазина [ ... ]», имеется дата и время – [ ДД.ММ.ГГГГ ], 21:38:26. На видеозаписи видно, как у кассы в помещении магазина [ ... ] стоит мужчина, на голове которого кепка черного цвета, куртка с серыми вставками, через плечо надета сумка, из правой в левую руку перекладывает банковскую карту темного цвета. Женщина за кассой пробивает товар. В 21:38 мужчина прикладывает банковскую карту темного цвета к терминалу, не вводя пароль, оплачивая свои покупки. 

В ходе осмотра видеозаписи ФИО2 сообщил, что на данной видеозаписи он прикладывает банковскую карту ПАО [ ... ] принадлежавшую Потерпевший №1 к терминалу оплаты [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:38 оплачивая свои покупки в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ]

- Видеозапись [ Номер ]». При осмотре видеозаписи установлено, что видео ведется в помещении магазина [ ... ] имеется дата и время – [ ДД.ММ.ГГГГ ], 22:26:45. На видеозаписи видно, как к кассе в помещении магазина [ ... ]» подходит мужчина, на голове которого кепка черного цвета, куртка с серыми вставками, через плечо надета сумка, а в руках товары, которые он положил на ленту кассы. Женщина за кассой пробивает товар. В 22:30 мужчина прикладывает банковскую карту темного цвета к терминалу, не вводя пароль, оплачивая свои покупки. 

В ходе осмотра видеозаписи ФИО2 сообщил, что на данной видеозаписи он прикладывает банковскую карту ПАО [ ... ], принадлежавшую Потерпевший №1 к терминалу оплаты [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:30 оплачивая свои покупки в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ]

- Видеозапись [ ... ] При осмотре видеозаписи установлено, что видео ведется в помещении магазина [ ... ] имеется дата и время – [ ДД.ММ.ГГГГ ], 22:32:22. На видеозаписи видно, как к кассе в помещении магазина [ ... ] подходит мужчина, на голове которого кепка черного цвета, куртка с серыми вставками, через плечо надета сумка, а в руках товары, которые он положил на ленту кассы. Женщина за кассой пробивает товар. В 22:33 мужчина прикладывает банковскую карту темного цвета к терминалу, не вводя пароль.

В ходе осмотра видеозаписи ФИО2 сообщил, что на данной видеозаписи он прикладывает банковскую карту ПАО [ ... ], принадлежавшую Потерпевший №1 к терминалу оплаты [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22:33 оплачивая свои покупки в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ]. ([ ... ]

Согласно протоколу явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 показал, что [ ДД.ММ.ГГГГ ]. он нашел кредитную карту банк [ ... ] (черного цвета) около лавочки напротив дома [ Адрес ], после чего с помощью найденной карты он совершил оплату покупок в магазинах: ИП [ ФИО 1 ], [ ... ], [ ... ], [ ... ], [ ... ] на сумму около десяти тысяч рублей. Готов возместить ущерб потерпевшему. ([ ... ]

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, с участием защитника Медведевой Л.С. и двух понятых подозреваемый ФИО2 указал на участок местности, напротив [ Адрес ] вблизи лавочки, и пояснил, что именно на данном участке местности, у лавочки на земле, он обнаружил банковскую карту ПАО [ ... ] принадлежащую Потерпевший №1 [ ДД.ММ.ГГГГ ], которой он расплачивался в магазинах [ Адрес ], а именно: в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ] и [ Адрес ] в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ], в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ] в магазине «[ ... ] по адресу: [ Адрес ]. Затем подозреваемый ФИО2 указал на ТЦ [ ... ] (магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на магазин [ ... ]» по адресу: [ Адрес ], на магазин «[ ... ] по адресу: [ Адрес ] на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ], на [ ... ] по адресу: [ Адрес ] и пояснил, что именно в этих магазинах он [ ДД.ММ.ГГГГ ] осуществлял оплату товаров, используя банковскую карту [ ... ] принадлежащую Потерпевший №1, тем самым похитив у Потерпевший №1 денежные средства. ([ ... ]

Оценив собранные по делу доказательства суд считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, вина подсудимого ФИО2 нашла свое подтверждение.

Органами предварительного следствия ФИО2 обвинялся в тайном хищении чужого имущества, совершенного с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса), причинившем значительный ущерб гражданину. В судебном заседании исследовалось материальное положение потерпевшей Потерпевший №1, которая пояснила, что в результате хищения денежных средств с ее банковского счета ей не причинен значительный ущерб, в связи с чем государственным обвинителем обоснованно изменено обвинение в сторону смягчения, путем исключения данного квалифицирующего признака из обвинения ФИО2, государственный обвинитель просил квалифицировать действия ФИО2 по ст. по ст. 158 ч. 3 п. Г УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

Подсудимый ФИО2 указывает, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около лавочки, расположенной у [ Адрес ] на земле он обнаружил банковскую карту и затем совершил хищение денежных средств с банковского счета, привязанного к данной банковской карте, совершая покупки в магазинах. 

Показания подсудимого ФИО2, который указывает время, место совершения покупок и оплату их банковской картой полностью согласуются и подтверждаются показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель № 4, Свидетель № 2, Свидетель № 1, Свидетель № 3, Свидетель № 7, Свидетель № 6, Свидетель № 5, протоколом осмотра сотового телефона потерпевшей Потерпевший №1, чеков из ПАО [ ... ] где имеется информация о времени и месте совершения покупок, суммы списанные с банковского счета, что согласуется и с видеозаписью, изъятой из магазина [ ... ] по адресу: [ Адрес ], где запечатлен подсудимый ФИО2, осуществляющий покупки. 

Таким образом, судом установлено, что подсудимый ФИО2, используя банковскую карту ПАО [ ... ] похитил с банковского счета безналичные денежные средства Потерпевший №1 При этом, подсудимый ФИО2, осуществляя оплату покупок используя карту с встроенной технологией бесконтактной оплаты, осознавал, что незаконно изымает чужие безналичные денежные средства, находящиеся на банковском счете, желая обратить их безвозмездно в свою пользу.

Таким образом, считая добытые доказательства достоверными и достаточными для разрешения дела, а вину подсудимого доказанной, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст. 158 ч. 3 п. Г УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

Согласно заключению амбулаторной судебно-[ ... ] экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ]р. обнаруживает, как и обнаруживает к моменту производства по делу, [ ... ]. Степень указанных изменений [ ... ] не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. ([ ... ]

Выводы экспертов о вменяемости ФИО2 не вызывают у суда сомнений. Экспертиза проведена комиссией высококвалифицированных специалистов, все выводы экспертов мотивированы. Оснований сомневаться в компетентности и объективности экспертов не имеется. 

Назначая наказание, суд руководствуется ст.6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 [ ... ] на учете в наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства и регистрации жалоб со стороны соседей не поступало. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. И,К ст. 61 ч. 2 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие явки с повинной ([ ... ] активное способствование расследованию преступления, добровольное полное возмещение имущественного ущерба потерпевшей, состояние здоровья ФИО2, страдающего рядом тяжелых хронических заболеваниями, а также состояние здоровья его родственников и близких людей, страдающих заболеваниями. 

Вместе с тем, судом установлено, что ФИО2 ранее судим, вновь совершил умышленное преступление, в соответствии со ст. 18 УК РФ в его действиях усматривается рецидив преступлений, а потому суд на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 признает рецидив преступлений.

Поскольку суд признает в наличии у ФИО2 обстоятельства, отягчающего наказание, то при назначении наказания не применяет правила ст. 62 ч.1 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2 суд руководствуется правилами статьи 68 УК РФ. Имеющиеся по делу обстоятельства, смягчающие наказание суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления, а поэтому оснований для назначения наказания с применением статьи 64 УК РФ суд не находит.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО2, который ранее судим, вновь совершил умышленное корыстное преступление, что свидетельствует о стойкости его противоправного поведения, суд приходит к твердому выводу о возможности его исправления лишь в условиях изоляции от общества и назначении наказания в виде реального лишения свободы, при этом суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО2 ст. 73 УК РФ. 

Одновременно, учитывая совокупность имеющихся по делу смягчающих ответственность обстоятельств, принимая во внимание то, что ФИО2 полностью признал вину, раскаялся в содеянном, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание без применения правил ст. 68 ч. 2 УК РФ, применив к нему положения ст. 68 ч. 3 УК РФ, т.е. назначить наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Оснований для назначения наказания ФИО2 с применением ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы ФИО2 суд полагает возможным не применять, учитывая, что по делу имеются смягчающие наказание обстоятельства.

Учитывая, что в действиях ФИО2 содержится рецидив преступлений, то в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, то есть для применения правил ст.15 ч.6 УК РФ, поскольку в действиях ФИО2 имеется отягчающее наказание обстоятельство.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (ВОСЕМЬ) месяцев, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения ФИО2 - заключение под стражу - оставить до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 в виде лишения свободы исчислять в соответствии со ст. 72 УК РФ со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) по день вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы, с учетом положений, предусмотренных ст.72 УК РФ.

Задержание и доставление ФИО2 в учреждение СИЗО-[ Номер ] ГУФСИН РФ по [ Адрес ] возложить на командира ОБОКПО УМВД РФ по [ Адрес ].

Вещественные доказательства по делу: 

- чеки из ПАО [ ... ] по операциям от [ ДД.ММ.ГГГГ ], скриншоты с сотового телефона [ ... ] IMEI: [ Номер ], IMEI: [ Номер ]; записи с камеры видеонаблюдения магазинов «Пятерочка», расположенных по адресу: [ Адрес ] и [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], перекопированные на CD-R диск; копии чеков от [ ДД.ММ.ГГГГ ], хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

- сотовый телефон марки [ ... ] IMEI: [ Номер ], IMEI: [ Номер ], переданный на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1 – оставить в распоряжении последней. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский суд г. Н.Новгорода, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.Н. Фроликова